

Số: 43 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 25 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đoàn công tác thành phố Đồng Nai tham dự Kỳ họp MAB-ICC lần thứ 38 tại Paraguay

Căn cứ Văn bản số 1015/VPCP-QHQT ngày 11/3/2026 của Văn phòng Chính phủ về việc phê duyệt kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2026;

Căn cứ Văn bản số 233/BTK/2026 ngày 10/4/2026 của Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam về việc thông báo UNESCO mời tham dự Hội nghị thường niên của Hội đồng điều phối quốc tế Chương trình Con người và Sinh quyển của UNESCO (Kỳ họp MAB - ICC) lần thứ 38;

Căn cứ Văn bản số 243/UBQG/2026 ngày 11/5/2026 của Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam về việc tham vấn và hướng dẫn liên quan đến Dự án xây dựng cầu Mã Đà và tuyến đường giao thông kết nối qua Khu Dự trữ Sinh quyển Đồng Nai.

Sau khi xem xét nội dung đề xuất của Ban Quản lý Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai tại Công văn số 30/BQLKDTSQĐN ngày 21/5/2026 (*File điện tử kèm theo*), Chủ tịch UBND thành phố Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác thành phố Đồng Nai tham dự Kỳ họp MAB-ICC lần thứ 38 tại Paraguay, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

a) Tăng cường chủ động hội nhập quốc tế, khẳng định vai trò tích cực và cam kết của Việt Nam nói chung và thành phố Đồng Nai nói riêng trong hợp tác đa phương về bảo tồn thiên nhiên và phát triển bền vững;

b) Kịp thời nắm bắt thông tin, trao đổi và xây dựng định hướng chiến lược Chương trình Con người và Sinh quyển về Mạng lưới các Khu Dự trữ Sinh quyển thế giới (DTSQ) trong thập kỷ tới theo Kế hoạch hành động Hàng Châu (2026-2035), thể hiện tinh thần trách nhiệm, tích cực của các địa phương trong quá trình quản lý danh hiệu Khu DTSQ do UNESCO trao tặng;

c) Quảng bá các giá trị nổi bật về thiên nhiên và văn hóa của thành phố Đồng Nai, của Khu DTSQ Đồng Nai đến bạn bè trong nước và quốc tế;

d) Tham vấn dự án xây dựng cầu Mã Đà và dự án tuyến đường kết nối qua Khu DTSQ và trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý Khu DTSQ và tăng cường kết nối với Ban Thư ký MAB quốc tế và mở rộng mối quan hệ hợp tác với các Khu DTSQ trong Mạng lưới các Khu DTSQ toàn cầu và các chuyên gia quốc tế.

## 2. Yêu cầu

Thực hiện theo đúng nội dung Văn bản số 3556/UBND-NgV ngày 03/4/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai (nay là thành phố Đồng Nai) về việc triển khai Quy chế số 39-CV/TU ngày 14/3/2025 của Tỉnh ủy (nay là Thành ủy) về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

**1. Thời gian:** Từ ngày 03/6/2026 đến ngày 06/6/2026 (*chưa bao gồm thời gian đi và về*).

**2. Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị Itaipu Roga, thành phố Hernandarias, Paraguay.

### 3. Số lượng và thành phần Đoàn công tác

Đoàn công tác gồm 05 người:

a) Trưởng đoàn: Ông Nguyễn Hoàng Hảo - Giám đốc Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai, Phó Trưởng ban thường trực Ban Quản lý Khu DTSQ Đồng Nai;

b) Thành viên đoàn:

- Bà Lê Thị Ngọc Loan - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố, Phó Trưởng ban Ban Quản lý Khu DTSQ Đồng Nai;

- Ông Võ Văn Dinh - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố, Phó Trưởng ban Ban Quản lý Khu DTSQ Đồng Nai;

- Ông Nguyễn Việt Thắng - Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ thành phố;

- Bà Hà Thị Yến - Thường trực Ban Thư ký Khu DTSQ Đồng Nai.

### 4. Nội dung làm việc:

a) Cập nhật những đóng góp của MAB đối với Khung Đa dạng sinh học toàn cầu Kunming - Montreal;

b) Thảo luận định hướng chiến lược Chương trình Con người và Sinh quyển về Mạng lưới các Khu DTSQ thế giới trong thập kỷ tới theo Kế hoạch hành động Hàng Châu (2026-2035);

c) Báo cáo kết quả hoạt động của các quốc gia thành viên/Mạng lưới các Khu DTSQ khu vực và chuyên đề;

d) Xem xét và công nhận các hồ sơ đề cử Khu DTSQ mới; Đánh giá và thông qua các báo cáo định kỳ 10 năm của các Khu DTSQ thế giới;

đ) Làm việc với Ban Thư ký MAB UNESCO để trao đổi thông tin và tham vấn về dự án xây dựng cầu Mã Đà và dự án tuyến đường kết nối qua Khu DTSQ Đồng Nai;

e) Trao đổi với UNESCO về các ưu tiên, định hướng hợp tác; thúc đẩy các đề xuất hồ sơ mới; đồng thời tăng cường kết nối với các đối tác và Khu DTSQ trong Mạng lưới.

(Chương trình dự kiến kèm theo)

**5. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn ngân sách nhà nước.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Quản lý Khu Dự trữ sinh quyển Đồng Nai:**

a) Liên hệ Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam để cập nhật thông tin của Kỳ họp, chịu trách nhiệm đăng ký đại biểu tham dự cho Đoàn công tác theo hướng dẫn của Ban Tổ chức kỳ họp.

b) Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Đoàn công tác theo quy định.

c) Chịu trách nhiệm liên hệ với Ban Tổ chức, Ủy ban Quốc gia UNESCO Việt Nam, Ủy ban Quốc gia MAB Việt Nam để cập nhật chương trình chi tiết và sắp xếp các cuộc gặp với Ban Thư ký MAB UNESCO quốc tế để trao đổi, tham vấn về dự án xây dựng cầu Mã Đà và dự án xây dựng tuyến đường kết nối qua Khu DTSQ Đồng Nai.

d) Liên hệ với đơn vị cung cấp dịch vụ tổ chức chuyến đi cho Đoàn công tác hoặc chuẩn bị công tác hậu cần (vé máy bay, phương tiện di chuyển, ăn ở...) cho Đoàn công tác.

đ) Cử đại diện Ban Quản lý, Ban Thư ký Khu DTSQ Đồng Nai tham gia Đoàn công tác theo đúng thành phần Đoàn công tác.

e) Chuẩn bị các tài liệu và báo cáo liên quan đến nội dung làm việc.

g) Chịu trách nhiệm tổ chức Đoàn công tác theo đúng Kế hoạch và thực hiện chế độ báo cáo kết quả chuyến đi cho Thành ủy, UBND thành phố theo quy định hiện hành.

h) Thuê phiên dịch viên phục vụ Đoàn công tác.

i) Thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định.

#### **2. Sở Ngoại vụ:**

Hướng dẫn Ban Quản lý Khu DTSQ Đồng Nai thực hiện đúng quy định về quản lý đoàn ra nước ngoài và hỗ trợ các thủ tục liên quan cho đoàn công tác (hộ chiếu công vụ, visa...).

#### **3. Sở Nông nghiệp và Môi trường và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

Chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý để trao đổi tại các buổi làm việc.

#### **4. Sở Tài chính:**

Tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác thành phố Đồng Nai tham dự Kỳ họp MAB-ICC lần thứ 38 tại Paraguay. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp, tổ chức thực hiện. *7.11*

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy;
  - Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;
  - UBQG UNESCO Việt Nam;
  - UBQG MAB Việt Nam;
  - Các Sở: Ngoại vụ, Nông nghiệp và Môi trường, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Tài chính;
  - Ban Quản lý Khu DTSQ Đồng Nai;
  - Chánh, các PCVP. UBND thành phố;
  - Lưu: VT, TH, KTN. *3*
- (Khoa/KhđiParaguay/21.5-287)*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tuấn Anh**



## CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN

(Kèm theo Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 25/5/2026 của UBND thành phố  
Đông Nai)

| Thời gian                       | Nội dung  |
|---------------------------------|---|
| <b>Ngày 31/5 -<br/>2/6/2026</b> | - Di chuyển Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam đến Thủ đô Asuncion, Paraguay<br>- Di chuyển từ Thủ đô Asuncion, Paraguay đến Thành phố Hernandarias, Paraguay  |
| <b>Ngày 03/6/2026</b>           |   |
| 08h00' - 09h00'                 | Đăng ký đại biểu  |
| 08h00' - 08h45'                 | Cuộc họp của Ban Thư ký MAB UNESCO  |
| 09h00' - 09h30'                 | - Phát biểu khai mạc của Chủ tịch Hội đồng điều phối MAB-ICC<br>- Phát biểu khai mạc của Tổng Giám đốc UNESCO   |
| 09h30' - 12:00'                 | Sự kiện đặc biệt được tổ chức bởi Paraguay  |
| 12:00' - 14:00'                 | Ăn trưa   |
| 14h00' - 15h00'                 | - Báo cáo của Bà Latifa Yaakoubi – Chủ tịch MAB ICC<br>- Bầu Thành viên của MAB-ICC<br>- Thông qua Chương trình Hội nghị<br>- Báo cáo của Ban Thư ký Chương trình MAB<br>- Cập nhật những đóng góp của MAB đối với Khung Đa dạng sinh học toàn cầu Kunming – Montreal |
| 15h00' - 15h30'                 | Nghỉ giải lao   |
| 15h30' - 17h00'                 | - Báo cáo cập nhật về quá trình số hóa dữ liệu Chương trình MAB<br>- Cập nhật về công tác chuẩn bị xây dựng khung giám sát và đánh giá cho Kế hoạch hành động chiến lược MAB Hàng Châu  |
| <b>Ngày 04/6/2026</b>           |   |
| 09h00' - 10h15'                 | - Vai trò của Thanh niên đối với Chương trình MAB<br>- Công bố giải thưởng Nhà khoa học trẻ và Prince Albert I  |
| 10h15' - 10h30'                 | Nghỉ giải lao   |
| 10h30' - 12h00'                 | Báo cáo kết quả hoạt động của các quốc gia thành viên/ Mạng lưới các Khu DTSQ khu vực và chuyên đề MAB  |
| 12h00' - 14h00'                 | Dùng bữa trưa   |
| 14h00' - 15h15'                 | Báo cáo kết quả hoạt động của các quốc gia thành viên/ Mạng lưới các Khu DTSQ khu vực và chuyên đề (tiếp tục)   |
| 15h15' - 15h30'                 | Nghỉ giải lao   |
| 15h30' - 17h00'                 | Báo cáo kết quả hoạt động của các quốc gia thành viên/ Mạng lưới các Khu DTSQ khu vực và chuyên đề (tiếp tục)   |

|  |  |
|--|--|
| <b>Ngày 05/6/2026</b>                                    |  |
| 09h00' - 10h15'  | Cập nhật kết quả đánh giá hiệu quả hoạt động MAB   |
| 10h15' - 10h30'  | Nghỉ giải lao  |
| 10h30' - 12h00'  | Xem xét và thông qua các báo cáo đánh giá định kỳ của các Khu DTSQ   |
| 12h00' - 14h00'  | Dùng bữa trưa  |
| 14h00' - 15h15'  | Thông qua các hồ sơ đề cử/mở rộng/ đổi tên Khu DTSQ  |
| 15h15' - 15h30'  | Nghỉ giải lao  |
| 15h30' - 17h00'  | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Thông qua các hồ sơ đề cử/mở rộng/ đổi tên Khu DTSQ (tiếp tục)</li> <li>- Thông qua địa điểm và thời gian tổ chức MAB-ICC lần thứ 39</li> <li>- Thông qua báo cáo kết quả Kỳ họp MAB-ICC lần thứ 38</li> <li>- Bế mạc Kỳ họp</li> </ul> |
| <b>Ngày 06/6/2026</b>                                    | Khảo sát thực địa Khu DTSQ Itaipu  |
| <b>Ngày 07- 10/6/2026</b>                                | <ul style="list-style-type: none"> <li>- Di chuyển từ Thành phố Hernandarias - Thủ đô Asuncion, Paraguay</li> <li>- Di chuyển từ Thủ đô Asuncion, Paraguay về Thành phố Hồ Chí Minh, Việt Nam</li> </ul>   |
| <i>Thời gian cụ thể do Ban Thư ký MAB UNESCO sắp xếp</i> | Làm việc với Ban Thư ký MAB UNESCO quốc tế để tham vấn dự án xây dựng cầu Mã Đà và dự án tuyến đường kết nối qua Khu DTSQ Đồng Nai   |